
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498 	 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0502/2023 – 04/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
E X O N E R A R, a contar de 01/08/2023, ANA PAULA SIQUEIRA SOARES 
- Matrícula nº 5970182/1, do Cargo Comissionado de Assessor de Desen-
volvimento Organizacional.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 970813
PORTARIA Nº 0496/2023 – 03/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2023 à 31/08/2023, a Assistente de Ad-
ministração – MARIA RITA DA LUZ FREITAS- Matricula nº 3176550/1, para 
responder pela Chefia do Núcleo de Administração de Pessoal/CODES, em 
virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2183656).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0497/2023 – 03/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2023 à 30/09/2023, o Extensionis-
ta Rural l – EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA-Matricula nº 5753422/2, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Curionópolis/Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2023/2183894).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0498/2023 – 03/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2023 à 30/08/2023, a Extensionista 
Rural l–IALE DA GLÓRIA MARCOS - Matricula nº 5558542/1, para respon-
der pela Chefia do Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2023/2183894).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0499/2023 – 03/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/08/2023 à 31/08/2023, a Extensionista 
Rural l–SWASILANNE DA FONSECA E SILVA - Matricula nº 57206611/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Programas Especiais/COPER, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2181444).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0500/2023 – 03/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/09/2023 à 03/10/2023, o Extensionista Ru-
ral ll– ELIAS DOS SANTOS MELO-Matricula nº 57223875/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Abaetetuba/Regional de Tocantins, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2184878).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0501/2023 – 03/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2023 à 30/09/2023, o Extensionista 
Rural l– FRANK NELSON DE SOUZA DANTAS-Matricula nº 5753422/2, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Curuá/Regional de Santarém, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 
2023/2164890).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 971344

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 0322/2023, - 
Publicada no DOE nº 35.420 de 31/05/2023.
Onde se lê –D E S I G N A R, a contar de 01.06.2023, o Extensionista 
Rural I – Tecnólogo de Alimentos-LEANDRO SANTOS SILVA - Matrícula nº 
54192245/2, para exercer a Função Gratificada de Responsável pela Uni-
dade Didática de Conceição do Araguaia
Leia-se – D E S I G N A R, a contar de 01.06.2023, o Extensionista Ru-
ral I – Tecnólogo de Alimentos-LEANDRO SANTOS SILVA - Matrícula nº 
54192245/2, para exercer a Função Gratificada de Administrador do Cen-
tro de Treinamento da Unidade Didática de Conceição do Araguaia – UDCA.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 970783

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de nº 025/2022, por 12 (doze) meses, contados do dia 
12/07/2023 até o dia 11/07/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
Consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
PROGRAMA: 1508 – Governança Pública
P.I./AÇÃO: 2070008238-C – Tecnologia da Informação e Comunicação.
FONTE: 01.700.0000.60–008942 - Recursos Provenientes de Transferên-
cias - Convênio
CLASS.DESP:339140–Serviços de Tecnologia, Informação e Comunicação 
– Pessoa Jurídica - Op. Intra Orçamentária.
VALOR GLOBAL: R$-107.126,25
Município: Marituba
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA,
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 970800

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
Processo: 2023/2180877                                                       
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMATER
-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x ROBERT ENCARNACAO SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 32.945.647/0001-82.
Objeto: OBJETO: Contratação consiste na prestação de serviços de As-
sessoria Jurídica, para a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará - EMATER, incluindo advocacia Pública e Privada na 
modalidade Consultiva e Contenciosa, defendendo a EMATER em qualquer 
tipo de ação quer na posição ativa, passiva, terceiro interessado ou como 
litisconsorte, com atuação em todos os Órgãos Judiciários.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8338C
PI/Ação: 4120008338-C
Elemento de Despesa: 339035
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01
Valor (Global): R$ 456.480,00
Município: Marituba-PA
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo Art. 30, II, alíneas 
b, c, e, § 1º da Lei 13.303/16 e art. 113 E 116 II, b, c do RILC.
VALOR Global: R$ 456.480,00 (Quatrocentos e cinquenta e seis mil qua-
trocentos e oitenta reais) referente a 12 meses, com início a partir da as-
sinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual período se houver 
necessidade, tendo validade e eficácia legal após a publicação no Diário 
Oficial do Estado.
Marituba (PA), 04 de Agosto de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE-EMATER-PA

Protocolo: 971324

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 091/2023: BENEFICI-
ÁRIO: MAXIMIANO JOSÉ COSTA BRITO; Matrícula: 5035910; Função: Ex-
tensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01501000061; OBJETIVO: Liberação de Recurso para manutenção e reparo 
do  veículo Ford Ranger de placa QEO 3B83 lotado Escritório Local de Casta-
nhal; MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 5.231,00; 
33903996= R$ 720,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da 
emissão ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após período 
de aplicação.ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 970703
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 92/2023:BENEFICIÁRIO: 
MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL; Matrícula: 3163237; Função: Ex-
tensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FON-
TE: 01500000061; OBJETIVO: Liberação de Recurso para manutenção do 
veículo SAVEIRO Placa QEQ=5134 Regional de Castanhal, para apoio e 
viabilização das ações de Assessoramento, Monitoramento e Avaliação da 
região administrativa de Castanhal. MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de 
Despesa: 3339030 R$3.640,00; 3339039 R$870,00 TOTAL R$4.510,00. 
Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem 
bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação do re-
curso. ORDENADOR DE DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 970695


